## CONCURSO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HÍDRICOS E SUSTENTABILIDADE DE NITERÓI

## **RESPOSTAS AOS RECURSOS**

CARGO: FISCAL DE MEIO AMBIENTE DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA

Questão	Gabarito Original	Justificativa	Deferido / Indeferido	Gabarito alterado para
01	В	Questão correta, resposta na opção B. Justifica, no título acima, a expressão "a falta de bom senso" a visão limítrofe generalizada que dá pouca importância à água, como insumo fundamental para a vida de todos.	Indeferido	•
02	D	Questão correta, resposta na opção D. Justifica a resposta o que está expresso no 2º parágrafo: "Afinal, foi o fenômeno climático, como consequência do aquecimento global, o maior responsável pelas altas temperaturas e pela ausência de chuvas? Em parte podemos até afirmar que sim. Mas depender totalmente dos ciclos de chuva do bom comportamento climático, apenas revela um despreparo muito grande e que deve realmente assustar a todos nós.	Indeferido	
07	D	Questão correta, resposta na opção D. A frase imperativa de flexão correta é "Não façais vosso exercício sem simplicidade". As formas imperativas "faze" e "faz" se correspondem, e ambas estão corretas.	Indeferido	

## CARGO: FISCAL DE MEIO AMBIENTE DISCIPLINA: CONHECIMENTOS DO MUNICÍPIO DE NITERÓI

Questão	Gabarito Original	Justificativa	Deferido/ Indeferido	Gabarito alterado para
13	E	A questão proposta refere-se apenas às escolas da rede pública municipal de Niterói. De acordo com os registros do INEP 2012 são 47 escolas de ensino fundamental e igual quantidade de unidades pré-escolares.Com relação aos docentes, são 1093 do ensino fundamental e 1027 na pré- escola.	Indeferido	
14	D	A questão envolve conhecimentos de Matemática, especificamente a porcentagem, que compõe as 6 operações básicas, conteúdo trabalhado no ensino fundamental, considerado de natureza fácil; entretanto a banca acata o argumento do candidato e resolve	Deferido ANULADA	

ANULAR a questão por r	ıão	
constar esse item claramente	do	
conteúdo programático	do	
concurso		

CARGO: FISCAL DE MEIO AMBIENTE DISCIPLINA: NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA

Questão	Gabarito Original	Justificativa	Deferido /Indeferido	Gabarito alterado
				para
16	A	A questão está clara e objetiva e atende ao item Conceitos sobre informática, hardware e software do Edital do Concurso. Segundo Monteiro, E.; Matos, L. no livro Informática Essencial para Provas e Concursos, p.50, editora Alumnus, 2012, "a memória virtual é uma solução para a falta de memória principal, mas tem seus pontos negativos, um deles é baixar o desempenho do nosso computador" A liberação do disco rígido para tarefas exclusivas de armazenamento de arquivos não é uma possível consequência pois o sistema operacional necessita de espaço em disco para realizar tarefas fundamentais. O consumo menor de energia da máquina também não seria uma consequência pois o consumo está diretamente ligado aos dispositivos físicos que consomem energia e não a memória virtual. O armazenamento na memória virtual de instruções recentes e frequentes de forma antecipada também não é uma resposta pois essa função é realizada pela memória cache em primeira tentativa e pela memória cache em primeira tentativa. A alteração da frequência do clock interno do processador também não é uma possível consequência pois a alteração da frequência do clock interno do processador (e não no HD) e a frequência do clock externo é utilizado para regular a velocidade do processador na comunicação com outros componentes. A memória principal tem tempo de acesso muito menor que a memória virtual) por isso que há uma lentidão ou perda de performance (degradação) no desempenho da máquina. Portanto, a resposta correta é degradação de desempenho da máquina.	Indeferido	para

		T	I I	
17	В	A questão está clara e objetiva e atende ao item Processador de texto (Word 2007/2010 BR e BrOffice.org e LibreOffice 3.x.x Writer) — Conceitos e uso dos recursos do Edital do Concurso. Segundo Carvalho, J. no livro Noções de Informática para Concursos, p. 187, ed. Elsevier, 2013, o comando recortar envia o objeto (ou trecho de texto) selecionado para a área de transferência. O comando copiar envia uma cópia do objeto (ou trecho de texto) selecionado para a área de transferência. O objeto (ou trecho) não sai de onde está, pois apenas uma cópia dele é enviada. O comando colar insere, no texto, o último objeto (ou trecho de texto) que havia sido copiado ou recortado recentemente. Salvar como não retira o objeto do local apenas cria uma cópia no local indicado e o comando enviar para não tem a opção de enviar para a área de transferência. Embora a área de transferência d MS Word contenha as funções de copiar e colar, a questão deixava claro que seria uma retirada de um local para enviá-lo para a área de transferência (destino). Portanto, a resposta correta é recortar.	Indeferido	
18	E	A questão está clara e objetiva e atende ao item Conceitos sobre tecnologias e ferramentas multimídia, de reprodução de áudio e vídeo, formatos de imagens e figuras do Edital do Concurso. Segundo Marçula, M.; Filho, P. no livro Informática conceitos e aplicações, p. 332, ed. Érica, 2012, "outro serviço é o Webcast que é a transmissão de programação, no estilo da televisão, exclusivamente para ser assistida via web.". Podcast não poderia ser pois são arquivos de áudio transmitidos via internet (não inclui programação de TV). O Webmail é o cliente de correio eletrônico na web. Flickr é um site de compartilhamento e hospedagem de imagens na web. FTP é um serviço para transferência de arquivos (também não permite transmissão de programação de TV). Portanto, a resposta correta é webcast.	Indeferido	
19	С	A questão está clara e objetiva e atende ao item Conceitos sobre informática, hardware e software do Edital do Concurso. Segundo Monteiro, E.; Matos, L. no livro Informática Essencial para Provas e Concursos, p.63, editora Alumnus, 2012, "firmwares são programas armazenados em chip, pelo fabricante, com o objetivo de controlar diretamente aquele hardware que contém o chip. Exemplo de firmware é o programa setup, que vem	Indeferido	

dentro do chip de memória ROM, que é utilizado na placa-mãe dos computadores como memória ROM." BIOS é uma rotina (programa) gravada pelo fabricante para ser acessado por outro programa SETUP na máquina do usuário. A CMOS é um chip de memória (hardware) que contem a BIOS (software) sendo portanto um firmware (hardware com software embutido). Ao ligar o computador, é acionada a rotina de boot e a BIOS é invocada nesse instante. A BIOS busca as informações necessárias para complementar sua programação em uma área chamada CMOS, que é uma pequena memória localizada em um chip específico. Em seguida, uma outra rotina é acionada POST para diagnosticar a funcionalidade dos dispositivos da placapara saber quais deverão estar inicializados. Feito isso é verificada a configuração da CMOS para realizar os ajustes, ou seja, verificar as configurações realizadas no SETUP. Software Aplicativo e software livre não poderiam ser resposta pois eles são apenas softwares. O SSD é um hardware mas não vem com nenhuma rotina gravada de fábrica. SETUP não é um Sistema Operacional pois o sistema operacional assume o controle da máquina sendo carregado após a entrada da BIOS, do SETUP e do POST. Quanto a BIOS ser ou não um firmware, não a coloca como uma resposta desta questão pois o que foi perguntado foi o que seria o conjunto formado pelo programa setup e a CMOS (chip de memória ROM) e essa resposta não poderia ser BIOS. BIOS é apenas uma rotina (software). Portanto a resposta correta é firmware.

CARGO: FISCAL DE MEIO AMBIENTE DISCIPLINA: LEGISLAÇÃO SOBRE MEIO AMBIENTE

Questão	Gabarito Original	Justificativa	Deferido/Inde ferido	Gabarito alterado para
22	С	A questão está em consonância com o exigido no conteúdo programático, uma vez que o art. 316, §1º, da Lei Orgânica de Niterói dispõe que o Sistema Nacional de Meio Ambiente é coordenado por órgão da Administração direta. O gabarito também se mostra correto.	Indeferido.	
25	Е	A questão está em consonância com o exigido no conteúdo programático, especificado inclusive no enunciado da questão, e disponível pela rede mundial de computadores no sítio da	Indeferido.	

		Câmara Municipal.O gabarito também		
		se mostra correto, de acordo com o		
		art.3º da Lei Municipal 1461/95.		
26	E	A questão está em consonância com o exigido no conteúdo programático, que indica que serão consideradas	Indeferido.	
		APPs espaços em que a vegetação natural encontra-se no clímax ou em		
		estados médios e alto de regeneração, o que afasta a		
		possibilidade de ser imediatamente uma APP uma área em estado baixo de regeneração. Ao mesmo tempo, a		
		confusão entre "nesta" e "naquela" envolve o exercício de interpretação		
		e conhecimento do vernáculo por parte do candidato, não sendo causa de anulação.		
29	Α	A questão, por engano, acabou por mencionar o termo "diária ou	Deferido,com anulação da	
		cumulativa", quando o correto seria apenasmulta simples. Assim,nenhuma das alternativas é a	questão.	
		resposta correta.		
32	В	A questão está corretamente formulada, uma vez que, de acordo com o art.3º, I, daLei	Indeferido.	
		12651/2012,abrange "os Estados do Acre,Pará, Amazonas,		
		Roraima,Rondônia, Amapá e MATO GROSSO e as regiões localizadas ao		
		norte do paralelo 13ºS, dos estados do Tocantins e Goiás e,ao oeste do meridiano 44ºW, do Estado do		
		Maranhão (utilizou-se os termos parcialmente para tratar dos três		
		últimos estados). O gabarito também se mostra correto.		
33	D	O enunciado da questão, erroneamente, mencionou	Deferido,com anulação da	
		"empreendimentos" ao invés de "perímetros urbanos" aprovados após a vigência da lei nº11428/2006, o	questão.	
		que faz com que a questão tenha duas alternativas corretas (A e D),		
36	A	impondo-se sua anulação.  A mudança do nome da Secretaria	Indeferido.	
		não induz o candidato a erro. O gabarito também se mostra correto.		
38	В	A questão está em consonância com o disposto no art. 19, Lei Municipal 1640/98, que também dispõe sobre a	Indeferido.	
		educação ambiental em nível curricular. Ao mesmo tempo, a		
		questão evitava o erro do candidato mencionando a rede pública de ensino municipal, mesmo que a		
		educação de ensino médio seja preferencialemnte atribuída à esfera		
		estadual. Por fim, ainda utilizou os		

		termos antigos pelos quais são tratados os ensinos médio e fundamental, de maneira a facilitar a compreensão do candidato. O gabarito também se mostra correto.	
39	A	A questão está em consonância com o exigido no conteúdo programático, especificado inclusive no enunciado da questão, e disponível pela rede mundial de computadores no sítio da Câmara Municipal.O gabarito também se mostra correto, de acordo com o art.1º da Lei Municipal 1112/92.	Indeferido.

CARGO: FISCAL DE MEIO AMBIENTE DISCIPLINA: ESPECÍFICA DE MEIO AMBIENTE

Questão	Gabarito	Justificativa	Deferido /	Gabarito
4400140	Original	ouoa	Indeferido	alterado para
45	Ď	Alegação do candidato não procede. A questão foi formulada para que o candidato a partir de seus conhecimentos da lei marcasse a resposta mais correta. Não há confundimento visto que se trata de empreendimento "potencialmente causadores de significativa degradação do meio ambiente" sendo a resposta de todas as alternativas dada em área, sem duplicidade. E nesta legislação é a única que pede "Estudo Prévio de Impacto Ambiental". Além de que, o candidato aprovado irá trabalhar em uma zona costeira. Em escala de dificuldade esta questão poderia ser considerada mais difícil. Questão elaborada conforme: Lei nº 12.651, de 25 de maio de 2012.	Indeferido	
47	В	Alegação do candidato não procede. Questão elaborada conforme: Resolução CONAMA n. 237.	Indeferido	
52	A	Alegação do candidato não procede. A questão foi formulada para que o candidato a partir de seus conhecimentos marcasse a resposta mais correta. Os resíduos do Grupo A não podem ser reciclados, reutilizados ou reaproveitados, inclusive para alimentação animal. Os resíduos do Grupo B sem características de periculosidade, não necessitam de tratamento prévio. Os rejeitos radioativos não podem ser considerados resíduos (grupo C). O restante (Grupos D e E) não se enquadram (não apresentem risco biológico e materiais perfurocortantes ou escarificantes). Em escala de dificuldade esta questão poderia ser considerada mais difícil. Questão elaborada conforme: Segundo Resolução CONAMA n. 358.	Indeferido	
54	В	Alegação do candidato não procede. Resolução CONAMA n. 275.	Indeferido	
55	D	Alegação do candidato não procede. Questão elaborada conforme: Brasil. Fundação Nacional de Saúde. Manual de saneamento. 3. ed. rev Brasília:	Indeferido	

		Fundação Nacional de Saúde, 2006. 408		
56	С	p. pg.14.  Alegação do candidato não procede. O assunto está intimamente relacionado a área, pois não se pode trabalhar com meio ambiente sem ter conhecimento da escassez da água e qual é esta dimensão. A questão foi formulada para que o candidato a partir de seus conhecimentos marcasse a resposta mais correta. Questão elaborada conforme: Brasil. Fundação Nacional de Saúde. Manual de saneamento. 3. ed. rev Brasília: Fundação Nacional de Saúde, 2006. 408 p. pg.19.	Indeferido	
58	A	Alegação do candidato não procede. A questão foi formulada para que o candidato a partir de seus conhecimentos marcasse a resposta mais correta. Entre outros, na ementa, consta em: "Sistemas de abastecimento e tratamento de água; Unidades do sistema de abastecimento de água: Manancial; Captação de águas superficiais e subterrâneas: tipos de captação; materiais e equipamentos; dimensionamento; proteção. Adução de água. Reservatórios de distribuição. Redes de distribuição. Tratamento de água de abastecimento para pequenas e grandes comunidades."	Indeferido	
59	A	Alegação do candidato não procede. A questão foi formulada para que o candidato a partir de seus conhecimentos marcasse a resposta mais correta. O tempo sugerido como resposta não consta das alternativas. A questão não trata de limpeza e desinfecção da Caixa d'água. Questão elaborada conforme: Brasil. Fundação Nacional de Saúde. Manual de saneamento. 3. ed. rev Brasília: Fundação Nacional de Saúde, 2006. 408 p. pg.104.	Indeferido	